
 

Trujillo, 20 de Agosto de 2024 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° -2024-GRLL-GGR-GA 
 

VISTO: 
 
La Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-

GGR-GA, de fecha 13 de julio de 2023 e Informe N° 000018-2024-GRLL-GGR-GRI-
SGOS-MCC, de fecha 23 de mayo del 2024, que contiene el expediente administrativo 
sobre rectificación de Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-GGR-GA, de 
fecha 13 de julio de 2023, referente al “presupuesto deductivo vinculado N° 02”, y; 

 
CONSIDERAND                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
Que, con fecha 03 de agosto de 2022, el Gobierno 

Regional de La Libertad y la empresa CLASILL CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 
suscribieron el Contrato N° 038-2022-GRLL-GRCO, para la CONTRATACIÓN DE LA 
EJECUCIÓN DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y 
SECUNDARIA DE LA I.E. Nº 81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS DISTRITO DE TAYABAMBA, 
PROVINCIA DE PATAZ - REGION LA LIBERTAD” - CUI 2276750, por el monto de S/ 
13,692,903.23 (Trece millones seiscientos noventa y dos mil novecientos tres con 
23/100 soles) y por el plazo de trescientos sesenta y cinco (365) días calendario; 
 

Que, a través de la Resolución Gerencial Regional N° 
000010-2023-GRLL-GGR-GA de fecha 13 de julio del 2023, la Gerencia General Adjunta 
dispuso:  ‘‘ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la ejecución de la prestación Adicional N° 
02 del Contrato N° 038-2022-GRLL-GRCO, para la CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN 
DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE 
LA I.E. Nº 81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE 
PATAZ - REGION LA LIBERTAD” - CUI 2276750, por la suma de 2,084,727.02 (Dos 
millones ochenta y cuatro mil setecientos veintisiete con 02/100 soles), por los 
fundamentos expuestos en la presente resolución. ARTÍCULO SEGUNDO. - APROBAR el 
Deductivo Vinculante N° 02 del Contrato N° 038-2022-GRLL-GRCO, para la 
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. Nº 81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE PATAZ - REGION LA LIBERTAD” - CUI 
2276750; por la suma de S/ 783,387.67 (setecientos ochenta y tres mil trescientos 
ochenta y siete con 67/100 soles), por los fundamentos expuestos en la presente 
resolución’’; 

Que, mediante Informe N° 000018-2024-GRLL-GGR-
GRI-SGOS-MCC, de fecha 23 de mayo del 2024, la Sub Gerencia de Obras y Supervisión, 
solicita la rectificación de la Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-GGR-GA, 
de fecha 13 de julio de 2023, y en lo referente al “presupuesto deductivo vinculado N° 
02”, recomendado trasladar los actuados a la Gerencia Regional de Contrataciones; 

Que, la Sub Gerencia de Obras y Supervisión mediante 
Informe N° 000950-2024-GRLL-GGR-GRI-SGOS, de fecha 24 de mayo del 2024, remite 
los actuados a la Gerencia Regional de Infraestructura. Asimismo, con Oficio N° 
002172-2024-GRLL-GGR-GRI, de fecha 24 de mayo de 2024, se traslada el 
requerimiento a la Gerencia Regional de Contrataciones para la emisión del 
pronunciamiento respectivo; 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BSOADSI



 

Que, la Gerencia Regional de Contrataciones mediante 
Informe Nº 152-2024-GRLL-GGR-GRCO/CAE de fecha 05 de agosto del 2024, 
recomienda precisar que el deductivo vinculante N° 02 a aplicar asciende a la suma de 
S/ 845,975.89 (Ochocientos cuarenta y cinco mil novecientos setenta y cinco con 
89/100 soles), debiendo RECTIFICAR el artículo segundo de la Resolución Gerencial 
Regional N° 000010-2023-GRLL-GGR-GA, de fecha 13 de julio del 2023; 
 

Que, al respecto, se debe indicar que a pesar que el 
Presupuesto del Deductivo Vinculado N° 02, aprobado mediante Resolución Gerencial 
Regional N° 000010-2023- GGR-GA, en la ejecución de la obra MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. N° 81034 JOSE MARIA 
ARGUEDAS, DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE PATAZ, REGION LA LIBERTAD, 
incluye el costo directo por la suma de S/ 624,502.37, de las partidas del cerco 
perimétrico, rampas, escaleras, muros de contención, pórticos y arquitectura, que 
fueron consideradas inicialmente en el contrato original, SIN EMBARGO, el porcentaje 
de los gastos generales de 1.5067% considerados en el Presupuesto del Deductivo 
Vinculante N° 02, es menor al porcentaje que consigno el Contratista en su oferta, 
siendo el porcentaje de los gastos generales ofertados el 10% del Costo Directo; 
 

Que, dentro de este contexto, corresponde hacer 
alusión a la OPINIÓN Nº 064-2019/DTN, la misma que indica: “(…) De esta forma, los 
"presupuestos deductivos vinculados” representaban una valoración económica o 
costo de las prestaciones de obra que, habiendo estado consideradas inicialmente en 
el contrato original, ya no se ejecutarían, al haber sido sustituidas por las 
prestaciones adicionales de obra a las que se vinculaban directamente. (…)”; 
 

Que, de la lectura de la OPINION N° 064-2019/DTN, se 
desprende que, los presupuestos deductivos vinculados, tienen la naturaleza, de 
haberse considerados inicialmente en el contrato original, y que son sustituidas por las 
prestaciones adicionales de obra, que para nuestro caso, el Presupuesto del Deductivo 
Vinculado N° 02, representaba el costo de algunas partidas del cerco perimétrico, 
rampas, escaleras, muros de contención, pórticos y arquitectura, en la ejecución de la 
obra “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA 
I.E. N° 81034 JOSE MARIA ARGUEDAS, DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE 
PATAZ, REGION LA LIBERTAD”, partidas que fueron consideradas inicialmente en el 
contrato original, y que no fueron ejecutadas, por ser sustituidas por las partidas 
aprobadas mediante Resolución Gerencial Regional N° 000010- 2023-GGR-GA, como 
Prestaciones Adicionales de Obra a las que se vinculaban directamente; 
 

Que, por lo que, en merito a la OPINIÓN Nº 064-
2019/DTN antes expuesta, el “presupuesto deductivo vinculado N° 02” aprobado en 
la obra que nos ocupa, no se ajusta, en cuanto a los gastos generales, a las condiciones 
ofertadas por el contratista y pactadas en el contrato original; 

 
Que, en ese sentido, se requiere rectificar la 

Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-GGR-GA, que aprueba la prestación 
adicional de obra y deductivo vinculante N° 02, en la ejecución de la obra: 
"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. N° 
81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS, DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE PATAZ, 
REGIÓN LA LIBERTAD”, según el siguiente detalle: 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BSOADSI



 

 

 
 

Que, de acuerdo al Informe Legal N° 000227-2024-
GRLL-GGR-GRAJ, de  fecha 26 de agosto del 2024, la Gerencia Regional de Asesoría 
Jurídica recomienda rectificar el ARTÍCULO SEGUNDO y ARTÍCULO TERCERO de la 
Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-GGR-GA, de fecha 13 de julio de 2023, 
que aprueba Adicional N° 02 y Deductivo Vinculante N° 02 de la Obra "MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA I.E. Nº 81034 JOSE MARIA 
ARGUEDAS DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE PATAZ - REGION LA LIBERTAD” 
CUI 2276750, precisando que el deductivo vinculante N° 02 a aplicar asciende a la suma 
de S/ 845,975.89 (Ochocientos cuarenta y cinco mil novecientos setenta y cinco con 
89/100 soles) y que la diferencia del neto de la Prestación Adicional de Obra N° 02 y su 
Deductivo Vinculante N° 02, asciende a la suma de S/ 1, 238,751,13 (Un Millón 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BSOADSI



 

Doscientos treinta y ocho Mil Setecientos cincuenta y uno con 13/100 Soles), 
subsistiendo los demás extremos de la mencionada resolución; 

 
Que, por las consideraciones expuestas, el Deductivo 

Vinculante N° 02 del Contrato N° 038-2022-GRLL-GRCO, referente a la Ejecución de la 
Obra “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA 
I.E. Nº 81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS DISTRITO DE TAYABAMBA, PROVINCIA DE 
PATAZ - REGION LA LIBERTAD” - CUI 2276750; aprobado mediante Resolución 
Gerencial Regional N° 000010-2023-GGR-GA, de fecha 13 de Julio de 2023; debe ser 
por la suma de S/ 845,975.89 (Ochocientos Cuarenta y Cinco mil novecientos setenta 
y cinco con 89/100 soles); 

 Que, en uso de las facultades conferidas mediante Ley 
Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización; Ley Nº 27867, Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias y Resolución Ejecutiva Regional N° 189-
2023-GRLL/GOB, y su modificatoria y  Estando al Informe Legal N° 000227-2024-GRLL-
GGR-GRAJ, y demás Informes tecnicos, con las visaciones de la Sub Gerencia de Obras 
y Supervisión, Gerencia Regional de Infraestructura, Gerencia Regional de 
Contrataciones y Gerencia Regional de Asesoría Jurídica; 

                                                          SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO. -  RECTIFICAR el ARTÍCULO 
SEGUNDO y ARTÍCULO TERCERO de la Resolución Gerencial Regional N° 000010-
2023-GRLL-GGR-GA, de fecha 13 de julio del 2023, los mismos que quedan redactados 
con el texto siguiente:  
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - APROBAR el Deductivo 
Vinculante N° 02 del Contrato N° 038-2022-GRLL-GRCO, para la CONTRATACIÓN DE LA 
EJECUCIÓN DE LA OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO PRIMARIA Y 
SECUNDARIA DE LA I.E. Nº 81034 JOSÉ MARÍA ARGUEDAS DISTRITO DE TAYABAMBA, 
PROVINCIA DE PATAZ - REGION LA LIBERTAD” - CUI 2276750; por la suma de S/ 
845,975.89 (Ochocientos cuarenta y cinco mil novecientos setenta y cinco con 89/100 
soles), por los fundamentos expuestos en la presente resolución. 

 
ARTÍCULO TERCERO. - PRECISAR, que la diferencia del 

neto de la Prestación Adicional de Obra N° 02 y su Deductivo Vinculante N° 02, asciende 
a la suma de S/ 1, 238,751,13 (Un Millón Doscientos treinta y ocho Mil Setecientos 
cincuenta y uno con 13/100 Soles), con una incidencia total de 9.05% del monto 
contractual. 
                                                         ARTÍCULO SEGUNDO. - DISPONER, que subsisten los 
efectos legales de la Resolución Gerencial Regional N° 000010-2023-GRLL-GGR-GA, 
de fecha 13 de julio del 2023, en lo demás que contiene. 
 
………………………………………………ARTÍCULO TERCERO. - NOTIFICAR la presente 
resolución al contratista ejecutor CLASILL CONTRATISTAS GENERALES SAC en su 
domicilio ubicado en Av. Chancay N° 996, distrito de La Esperanza y provincia de 
Trujillo, región La Libertad y/o al correo electrónico: clasill31@hotmail.com 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BSOADSI

mailto:clasill31@hotmail.com


 

………………………………………………ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente 
resolución al contratista supervisor DIONISIO ROJAS MAMANI en su domicilio ubicado 
en Av. Nueva Zelandia N° 539, distrito de Juliaca, provincia de San Román, 
departamento de Puno, y/o al correo electrónico: 
rojas_2080_consultor@hotmail.com 
 
                                                        ARTÍCULO QUINTO. - COMUNICAR la presente 
resolución a la Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Obras y 
Supervisión, Gerencia Regional de Contrataciones, Gerencia Regional de Asesoría 
Jurídica y coordinar con la Subgerencia de Tecnología de Información la publicación de 
la presente resolución. 
 

                           REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 

              Documento firmado digitalmente por 
        LUIS ROGGER RUIZ DIAZ 

GERENCIA ADJUNTA 
         GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
BSOADSI

mailto:rojas_2080_consultor@hotmail.com

		2024-08-20T15:16:00-0500
	LACHERRE AGUIRRE Rossy Janeth FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-20T15:28:49-0500
	LOZANO CHAVEZ Nelson Ivan FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-20T16:40:54-0500
	POLO TIRADO DE PAJARES Dioselinda Elena FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-20T17:14:59-0500
	RODRIGUEZ MIRANDA Mario Antonio FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2024-08-21T07:43:04-0500
	BRINGAS MALDONADO Jorge Luis FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000002-2024-GRLL-GGR-GA
	2024-08-21T08:00:48-0500
	Trujillo
	RUIZ DIAZ Luis Rogger FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




